3064. N. S. A. E. h. ij.
1642. D. h. 18.

3

Conventus Montis sancti

1493

Tractatus de B. Virgine fructu Bernarl. m
Senensis

6021

affiancato eletto segretario della circoscriz.
di Genova

1

luctoty fr. bernoldoni
de senis de h̄to Vscipe hoc opus f̄moni in signe quisquis dñe no
virginie seruante stre glōse virginis dei genitricis supbenedctē ama
tor es deuotus. Mirificas illius laudes p̄tinens q̄s
oībus eiusdem dei genitricis cultoribus impressio
hec offert summa cū diligentia elaborata. Quā precipua de
uotōne p̄parare sibi debent ipsi ecclē p̄dicatores deuoti qui
ipius sacratissime virginis laudes elucidare pie satagunt ut
opis hui⁹ auctōre ynitari studeant ei⁹ exemplo cūctos fide
les in eiusdem dei genitricis deuotōz excitando. Auctor ipse
est almus xp̄i confessor bt̄s Bernhardinus de Senis sacri
ordinis minorū predicator eximius. Qui etsi dicere liceat in
exprobrandis vicijs virtutibuz p̄mendandis ceteros suo tē
pore euangelisantes excedebat in laudibus tñ viginis seipm
vincebat. Cuius nimic obsequio suā ab infantia vitā totā
dedicauit. In cui⁹ rei signū idē confessor et amator virginis
sincerus. In festo nativitatis eiusdē dei genitricis est natus.
Ae die eadē renolutis annis vigintiduobus seraphici patris
sancti Francisci religionē ingressus. et post annum eodē die p
fessus in xp̄o est renatus. Tandē ad sacerdotij ordinē a p̄re
dicationis officiū ex obediētia vocatus eadē die nativitatis
virginis primā missam cantauit. Et primū f̄monē eadē vie
de laude virginis fecit. Que p̄nōstica quedā vident̄ fuisse spe
ciali quodā virginis suffragio. in maximū ipsum preconē ec
clesie datū. qui speciali excellentia laudes beate virginis eli
cidaturus esset. Testis est beate memorie Venerabilis pater
Johannes de Capistrano in legenda quā ipse de bt̄ Bern
hardino cōposituit. In qua inter alia laudū suarū p̄conia ad
commendatōz sue feruide deuotōnis qua ad virginē ardenti
amore semp flagravit. ea que sequūtur scribit. Quod adhuc
infans existens sexto etatis sue anno vtrōq; parente orbat⁹
Sub cura cuiusdā venerabilis matrone sororis olim matris
eiusdem Bernhardini educandus remansit. Qne cū deuotis

Iuuenit.

I
2.

sima esset virginis gloriose famula Bernhardini puerū optimis moribus ac denotis instruebat et ad matris dei deuotōz verbis et exēplis q̄tum poterat excitabat. Puer autem bone indolis Bernhardin⁹ cognate sue disciplinis obaudiēs. Qīa vota sua ac preces die nocti⁹ in virginē dirigebat. Cui⁹ de uotione et gracia inflāmatus tenera etate sabato ieunans laudabili cursu quo aduixit perseverauit. Gaudebat ppter ea deuota nutrix videns in puero talia preludia future sanctitatis. Nam sepius puerulū ante virginis ymaginē lacrimantē et angelicā salutationē genuflexo amorosa quodā suspiri⁹ et vocis emissione experimenti obseruabat. Cuius obseruationis causam ad edificationem huic prefationi latius inserere placuit. Nam postq; pubes factus est Bernhardinus dicta nutrix Thobia vocata de eiusdē Bernhardini pudicitia vigilatissime persolita deū precib⁹ exorabat et virginē glorioſaz ut Bernhardinus ab omni priuato affectu ac sensuali amore immaculatus sincerus et integer a domino seruaretur. Sanctus aut̄ Bernhardinus hui⁹ ppositi fermentissim⁹ exoptator Ipse q̄nq; dicebat. philocaptus sum / morerer ea die qua me am amasia facialiter aspicere nō valerem. Et sepe dietim solebat asserere. volo ire ad visitandā amasiā que pulcherri ma est et nobilissima super omnes puellas nostre ciuitatis. Nutrix autem sua hec audiens et mentis intentionem sancti Bernhardini non intelligens. affligebat cordialiter. intimo percussa dolore. cogitans Bernhardinum de aliqua mortali puella philocapthum. Propter quod pluribus vicibus ipsum infestans. que nam eius esset amasia. et in quo loco domicilium haberet. Quādoq; dixit extra portam Camelie. sic enim dicitur porta ciuitatis Senarum. que ducit Florentias Extra quam situm est quoddā monasterium monialium. distractare proinde pia sua nutrix cepit. ne forte vicioſo amore illectus vinculatus et fauciatus esset Bernhardinus. amarica

2

batur itaq; proba mulier. timens ne fructum suorum laborum
in ipso perdidisset. Utā sedula exhortatione studiosissimo ze-
lo Bernhardinum induxit ad bene et caste vivendum et suam
virginitatem diligentissima custodia beate virginis conser-
vandam. Disposuit itaq; per semetipsam Bernhardini gres-
sus et psonaliter obseruare. ut proprijs oculis cerneret quo
tenderet Bernhardinus. et oculte explorans eius vias extra
predictam portam Camelie latenter se posuit. vbi Bernhar-
dinum exirentem videre poterat. sic ut ipsa minime videret.
Est autem super ipsam portam elegantissima quedam yma-
go depicta virginis gloriose cum representatione gloriose as-
sumptionis eiusdem cū figuris multorum angelorum. ipsam
cum musicalibus instrumentis et laudis iubilo dedicantib;. 3
Quam figuram sanctus Bernhardinus bis in die mane vi-
delit et sero deuotissime visitare consueverat. Et beate marie
virgini dignas laudes exsolueret. Cū igit̄ ibidē nutrix sua la-
terz Bernhardini act⁹ exploratura. venit deuot⁹ Bernhardi-
nus coram prefata ymagine et genuflectens nudis genibus
suas deuotas orationes et preces virginis benedicte cum cor-
dis medullis humiliter offerebat. Quod intuens deuota mu-
lier deuotum Bernhardinū admirata est. et oculte recedens.
ne a Bernhardino videref diebus plurimis id repectij. alia
etiaz sibi muliere deuota associata pro testimonio fide digno
Igitur deuota nutrix omni suspicioi sinistra semota animo
hilaris gaudioq; perfusa spūs ait Bernhardino. Sili mi bene
dicte. rogo te ne me teneas ampli⁹ in suspenso. et ne propter
te cottidie sim afflita. dicas mihi precor de qua virgine sis
philocaptus. vt si par est nostri generis eam tibi procurem⁹
in sponsam Erat enim nobilis de genere militari. Cui Bern-
hardinus respondit Postq; sic iubes mater quod nulli alteri
propalassem archanum cordis mei tibi pandaz. Philocape⁹
sum de genitrice dei virgine Maria. quam semper dilexi. q;

videre toto corde affectō eius amoris flamina succensus. Cui
me cum castitatis proposito totis visceribus despōsavi. In
qua omnis spes mea stabilitata est et firmata. Illaz summe
diligo. Illam quero. Illam semper vellem reuerentia debi-
ta intueri. Sed cum hoc non valeam in presenti seculo obti-
nere statui in mente mea eius amore ipsius ymaginem cot-
tidie visitare. Ecce talis est amasia mea. Nutrix sua pia hec
audiens leta efficitur. et spiritu exultans lachrimas contine-
re non valuit altissimo gracias agēs de sanctitatis Bernhar-
dini studio et castitatis proposito. Predictam igitur ymagi-
nem generosus adolescens adultusqz deuotus visitans con-
mendabat se plurimum et sepissime virginī gloriose. vt ipsa
dignaretur apud filiuz chrustum iesum preces pro se porrige-
re dignas. Et vt ipsa virgo benedicta sua patrona et aduoca-
ta atqz protectrix continua esse dignaretur. vt suam virginī-
tatem et pudicitiam quam ei deuouti vita comite sinceriter
conseruare possit. prout et finaliter iuxta eius orationem et
desideriuz diuina suffragante gracia leto ac glorioso effectui
mancipauit. Quanto vero pietatis studio in spiritus feruo-
re ad obsequiū virginis secularis adhuc existens se dedicauit
Ex hoc liquido apparet. qd tempore grauis pestis infirmo-
rum seruicijs in hospitali beate virginis iacentium se humili-
liter optulit. Est enim in civitate Senauri magnum et egre-
gium hospitale sancte Marie de la scala vocatum. Cuius
domus tytulus s̄z virginis cor eius attraxerat. vt affectum
mentis intrinsecus celare nequies per exteriores sensus qua-
si amore laguens aperiret. Primo procurans ascribi frater-
nitati disciplinorum eiusdem hospitalis que tunc vigebat
quo facilius in domo virginis die noctuqz deseruiens acti-
uam vitam sic excoleret. vt tamen contemplatiuam non de-
sereret. Erat nempe domus hec magna sanctimonia vulgata.
Uec ad eaz admittabantur nisi probati dignissimiqz viri lo-

3

cus inq̄ fons et exemplar a nūltis tēporib⁹ secularium de
uotionum ex ea disciplinatōrū familia quam plures nomina
tissimi spiritualesq; viri prodierunt. Nouissimus autem om
nium Bernhardinus om̄es supergressus in domo virginis
Ut nouuz sydus et sol lucens emicuit, qui preter acta disciplē
natorū instituta ieiunij cilicio flagellis delicatum corpus
affligēs vēstitusq; dormiēs illud super tabulas ac rudes pa
leas sternebat. opaq; corporalis misericordie erga laguidos
eadem in domo virginis ardentissime per pietatis officia ex
ercebat. Cum enim anno millesimo quadringētesimo tēpo
re inbilei pestis quedam vniuersalis toti pene italie superue
nisset. Tantumq; Semis seueret ut innumeris peregrinorū
numeris Romā petentiū indeq; redeuntiū ad hospitale illō
nominatissimum sancte Marie de la scala applicaret. et q̄
plurimi morbo infecti ex hac luce migrarent. Tunc temporis
cali seriēte morbo defuncti sunt ministri domus fere omnes
infirmis seruientes Eratq; locus ille ex morientium numero
horribilis vt nullus ex eis intuentibus repiri posset. qui grā
tis aut precio quocunq; dato vellet infirmantibus patrocina
ri. Tunc subito sanctus Bernhardinus qui iam vicesimum
attigerat annum virginis amore succensus. cuius domus tā
horrenda clade pericitabatur. Intrepitus meditari cepit q̄
gratuz virginī et christo obsequium impenderet animaz pro
salute proximi ponere. Ideo ardentissima caritate devictus
nullo labore perterritus infirmorum seruicijs se optulit con
socios ex disciplinatōrū numero quos nouit in pietatis ope
ribus seruentiores ad opus sile in adiutoriū induceus. Quis
dere q̄ plurimi illi studio cura ac diligentia euaserunt in co
lumes immensas deo et eius seruo Bernhardino gracias agē
tes talia fuerunt in sacra ede virginis a Bernhardino san
ctimonie posita firmissima fundamēta per que matre pietatē
virgine glorioſa faciente ad altiora sanctitatis incremēta
virtutum meritis meruit peruenire. Vñ non multū post mo

bum et ipse infirmitate gravi probatus et saluti restitutus sa-
cram ordinem minorem ingressus. In die nativitatis virginis gloriose vestitus. annoq; eodem renoluto professus. vir-
ginis beate obsequio vitam suam speciali deuotione dedica-
vit. Inter alia autem deuotionis sue obsequia quibus se be-
atissime virginis mancipavit devotum illud exercitiū qd Co-
rona beate virginis dicitur omni die cum feruido corporis et
spiritu exercitatio frequetabat. ad illius deuotionē ceteros tā
seculates q religiosos verbo et exemplo inducēdo. Huius
autem corone obseruantia includens Rosarium virginis in
suo exercitio habet symbolum vnum. septem orationes domi-
nicas. et sexagintatres salutationes angelicas. Ita q ad pri-
mam orationem dominicam adduntur decem salutationes
cum meditatione angelice annunciatōis et gloriose incarnati-
onis. Ad secundam cum decē salutatōibns meditādo virginis p-
tum et christi nativitatem. Ad tertiam cum decem salutatōi-
bus meditando purificationem virginis. et presentationem
christi in templo. Ad quartam cum suis decem salutatōib⁹
meditando recessum christi a matre quando iuit ierusalem ad
patiendū. Ad quintā cum suis decē salutatōibus meditādo
statōez virginis sub cruce et xp̄i mortē. Ad sextā cū suis decez
salutatōib⁹ meditādo xp̄i sepulturā et matris desolatōez. Ad
septimā dicendo tres salutationes angelicas cū meditatōne
resurrectionis christi et virginis consolationem. quādo chri-
stus resurgens ei apparuit. Hanc coronam beatus Bernhar-
dinus cum summa deuotione stans obseruabat ad nomē ie-
sus christus in qualibet salutatione genuflectens. et ad quaz
libet orationem dominicam extensis brachijs ad modū cru-
cis orabat. Taliq; modo illam ad virginis honore obseruādā
alij tradidit. Cuius exercitio sedule ipse eleuabatur. illumin-
abatur et inflammabatur. atq; meritis virginis in illo han-
sit habude quod alij predicavit fructuose. Creuit reuera hu-
ius exercitij deuotionem in pectore sancti Bernhardini erga

4
virginem seruens et dignata deuotio. Ut cum in festiuitatibus eius
de beate virginis sermonem faceret ad populos et laudes expli-
caret virginis gloriose tanto accendebat seruore quod facies
eius tanquam alterius seraphin solari videbatur irradiari fulgo-
re. Et tam preclara de beata virgine mystice et anagogice in me-
diis deducebat. ut vere omnium audiētiū corda igniti eloquij
gladio transfigens in illius deuotō merito cunctos excitaret.
Et diuinō virginis laguens amore coquinans in prosequen-
dis virginis laudibus dominum predicaret clamaret. In die natiuitatis
beate virginis natus sum. eadē die renolutis enim tempore-
ribus renatus religionē ingressus sum seraphici patris Fra-
cisci. eadē die professus in ordine. eadē die primā missam de-
cantaui. Et die eadem primū sermonem feci ad populum de beata
virgine. Cuius amore et gratia opto et tali die ex hac vita migrare.
Et hac deuotō motus plures ecclias in honore virginis fa-
bricari procurauit. et edes idolis dedicatas regine celorum tem-
pla psecauit. Taz in ciuitate Areca cum virginis seruētissime
verbū salutis annūciaret. et ydolatrie crimē exprobraret acci-
dit fontē quedam prope ciuitatē Areca quod vulgariter fonte tecta
denominabatur ab universo fere populo et paucine regiōis viris ac
mulierib⁹ plurimū venerari. Ibi enim diabolo cultus latrīe ex-
hibebatur ibi pueri quasi novo baptisimi genere purificandi et
obseruancijs quibusdam et oblationibus immergebantur. ibi p-
stigia et ydolatrantiū titus in p̄temptū orthodoxe fidēi exer-
cebantur. quod scelētissimum ydolatrādi genus vir sanctus pu-
blica in contē detestans Ipsemē universo comitante populo
crucibusque manu acceptis ad p̄phanum locū deuenit. et ipsius
manib⁹ p̄currētisq; populi tumultuantī opa funditus eversus ē
locus ille ac solo coequatus. Ibique illius monitis ecclā quedam
erecta ē sub titulo sancte Marie graciaj. in qua ad invocati-
onē gloriose virginis quod plurib⁹ bñficia pcedunt et in hodiernū
usq; dīc sunt miracula et laguentibus sanitas prestat. ut

meritis matris dei illis ap̄li impleatur. Obi abūdavit iniq̄as
tas supabundet et gracia. Et que de beata virgine vir sc̄tūs
testimonia rōnes veritatesq; virginis gloriaz elucidantes in
predicatione adducebat celestia signa cuncto audienti pp̄lo
fidem attestantia conprobabant. Tempore namq; Raynā
a regis Sicilie citra pharū dū vir sanctus superioribus tē
poribus in ciuitate inclita Aquilana magna in campi plani
cie euangelizans gloriā virginis gloriose et amoris gracieq;
seruore succensus. stellarū. xij. corona eandē mistice laureataz
predicaret repente et acclamantibus turbis visa est stella p
lucida. magno lucis radio illius caput circūlustrasse. Tantus
quippe lucis illius splendor emicuit ut a rege et multis ho
minū milib⁹ qui astabant posset intueri. Quod mirabile por
tentū et cuncta que vir sc̄tūs edocuerat verissima cōprobabat
et futuro presagio celeste vitum ut fulgentē stellaz aquilana
ciuitatē in posterū post mortē illustraturū indicabat. Fuit ni
hilominus hec stellaris illustratio signū sue mentalis atz in
tellectualis claritatis vtpute qui singulari dono gracie san
ctissime virginis ac matris dei intercessione celitus illustrat⁹
fuit. Quod et reuera ex alio facto miraculoſo circa sanctum
demonstrato cognoscere poterimus. Cū em̄ exiniūcto predica
tiōis officio verbū dei pdicare inciperet nō defuerunt qui eñ
ab hoc tā grato ope retraherent corporis debilitatem ac vocis
rauitatē adducentes. Assentiebat vir dei et quasi ab incepto
desistere volens conscientie aculeo perurgebatur nec sanctū
equūq; videbatur pereundi seculo verba vite subtrahere. Et
cum perplex⁹ animo quid agendum meditaret id sibi cōſili⁹
fuit ut ad dominū oculos eleuans deuz dep̄caret. vt a gutta
ris inueterata infirmitate qua vocis pronūciatio prepeditieba
tur gloriose virginis intercessione liberari mereretur si ince
ptum predicandi opus perficere deberet. Cuius vota deus
exalto respiciens magnifice conualuit. Nam inuisibilis glo

5

bvs igneus eclo eius gutturi affuit qui in ueteratam ligne
raucitatem decorit. ac divine lucis radio super infuso totus
illustratus et inflammatus immutatu se sensit et per hoc dei
esse voluntatem intellexit vt predicando perseveraret. Sicqz
ductus in mente noui lumiuis ignitoqz calculo mundatus a
deo in ipsis predicationibus sibi superne gracie fauor efful-
sit vt famosissimus omniu in toto ytalie predictor clareret.
Euidens testimonium huius dant preclara sermonum suo-
rum opera que edidit. Interqz est nobile ac egregiu presens
opus laudes virginis seriosius continens qd legetes et audi-
entes illuminat et inflamat. Quod opus vndeциm sermo-
nes complectens in quolibet sermone cuilibet predicati pro-
tribus sermonibus materiam copiosam subministrat. Quod
idem sanctus edidit et predicauit

CImpressum Nurnberge cura et impensis
prouidi viri Friderici Kreusner. Anno domini
Milesimo qdringentesimo nonagesimotercio.

CSequitur numerus et ordo Sermonum

Sermo primus de gloriose noīe Maria sub interpretatio
ne qua maris stella interpretatur.

Sermo secundus de gloriose nomine viginis Maria sub
interpretatione qua amarum mare interpretatur

Sermo tertius de gloriose nomine virginis Marie sub i
nterpretatione qua maria domina interpretatur.

Sermo quartus generalis In festiuitatib⁹ bte marie viginis
Et marie in festo pceptōis nativitatis vel annūciatōis eiusdē.

Sermo. v. de stupēta humilitate et caritate atq; fide marie
virginis in suo psensu q̄ habuit in dñica annūciatione

Sermo. vi. in annūciatione gloriose virginis Marie infra
diem iterum de virginali consensu.

Sermo. vii. de angelica salutatione

Sermo. viii. de septē verbis gloriose virginis marie. In q
bus septem gradus seu processus amoris consummantur

Sermo. viiiij. In die purificationis Marie.

Sermo. x. In assumptione gloriose virginis Marie

Sermo. xi. De supadmirabili gloria et grā matris dei.

michael H. man

J X

EMI
Incipit Tractatus de beata virginē sūm frēm Bernhar-
dinū de Senis. ordinis minorū. Et primo de gloriose nomi-
ne Maria. sc̄ qd̄ dicitur stella maris. Sermo p̄imus.

Domi[n]e uirginis Maria. Luce. i.ca. 7 in Euāgelio hodierno. Da mi-
hi gloriosa virgo virtutem ingenii et ser-
monē ut fidelib⁹ et deuotis tuis nunciare
valeam gloriā noīs tui. Nō q̄tum est aut
quale. sed vt tantillū ego parvul⁹ tuis de laudibus tuis in
mensis enunciem ad gloriā tuā et deuotionē et solamē oīm
audientiū me vel legentiū. Quippe interpretatione sua Ma-
ria nomē sonat. Illuminatōnē. Amaricatōnē. Dominatōz.
Nec inmerito non vñā tñ nominis habet interpretationem
Nullum em̄ nomē vnum puto virginis gloriā posse enunci-
are. Proinde forte nō nominauit eam angelus in Euāgelio
hodierno volens potius venerari silentio q̄ non potuit ex-
primi s̄monis eloquio. Siquidē reuerētie indiciū est aliquē
non pp̄io nomine designare sed p̄ circumlocutionē nominā-
dam insinuare personā. Quippe bene pp̄iuū nomen enunciat
circūstantiam dignitatis. pp̄terea non vñā tñ simplicem in-
terpretationē habet nomen Maria. Ut sicut ip̄m dominū nō
tñ vno noīamus sed multis vt sic inconph̄ensibilitatē
eius enunciem⁹. Sic et gloriosam virginem multis noībus
vt nunc solem nunc lunā et huiusmodi noīare solem⁹. Ut sic
ad sublimitatē eius aliq̄tulū ptingam̄s. Immēritas quidē
glorie ei⁹ omnis humani s̄monis excedit inopīa. Vnde pro-
nuncians Anfhel. laudes eius in libro de ortu virginali dicit
Quid amplius dicere de te possū o dñs. Inmensitatem
qui pp̄e glorie et gracie tue considerare cupienti sensus deficit
et lingua fatiscet. Deniqz prout nostra possibilitas se extēdit
per has tres interpretationes in vñū nomē eius benedictum
intendemus. Primo em̄ sonat Maria in illuminationem
nā interpretat̄ stella maris. q̄ est illuminata et illuminatrix

Sed sonat in amaricatōez. q: interpretat̄ amaz mare. Tercio sonat in dissatiōz. q: dñā interpretat̄. Fuit quippe stella maris ī ei⁹ natitatem ppter ī vtero sc̄ificatōez seu p̄suatōez. Fuit amaz mare ī passiōe filij ppter maternā p̄passiōez. Fuit etiā dñā ī sua morte ppter ad eternā gl̄am assumptionē. Vel fuit stella maris ppter īTEGRITATĒ VGINALE. Dñā ppter honorē et reuerētiā p̄ugalē. Amaz mare ppter solitudinē viduale. Quia igit̄ stella. fuit a deo illuminata et illuminatua. Q: amaz mare fuit p̄ passionē et amaritudinē īcitatiua. Quia dñā. fuit p̄su mata et p̄sumatiua. De primo. s. q: bta virgo vocat̄ stella ad p̄nīs tm̄ fiet fimo. Pōt tm̄ stelle triple p̄pari. Primo stelle celi. Seco stelle poli. Tercio stelle maris. Primo ppter suā noīatōz. Seco ppter suā sublimatōz vel situatōz. Tercio ppter suā opatōz

CQd bta virgo dicitur stella maxime propter suam duplicez stabilitatem. Capl'm primū

Primo p̄pat̄ bta vgo stelle celi. s. ppter suā noīatōz Stella quidē a scādo denoīat̄ q: in celo stat fixa. ppterēa siccat maria. eo q: fixa stetit ī celo suo. q: mirabiliter stetit in filio suo. Et p̄nō in vita ei⁹ p̄ oīm vntū irradicatoz. Seco ī morte ei⁹ p̄ mortis et p̄fusiois xp̄i p̄passiōez. De p̄nā statōe illi⁹ ait ppheta. Assitit regina ad extris tuis. s. maria ī vestitu de aurato. De scāda statōe Jo. 19.c. ait. Stabat iuxta crucē iesu m̄r ec. Immobiliter quidē stetit in filio suo sicut stella ī celo. q: cadentib⁹ de celo reliquis stell⁹ .i. aplis ip̄a sola stetit. Juxta qd Abacuc. 3.ca.dcm est Sol et luna. i. xps et maria steterit ī habitaculo suo. Vel sim alia translatoz. Eleuat⁹ ē sol. i. xps ī cruce. et luna. i. bta vgo stetit ī habitaclo suo. Sz hec statō fuit lugubris et dolore plena. ppterēa inducit humanū gen⁹ Augu. ad xp̄m loquēs. Mihi ridez pgaudet eva. tibi plorās ppatit Maria. Quippe ut fili⁹ dei ait. ysaie. 63.ca. Torcular calcarui sol⁹ et de gentib⁹ nō est vir meū. Sed tu sola maria mihi hodie compassa es

De dupli altitudine perfectonis beate virginis.

Capitulum Secundum

Eccl^o ppatur btā virgo stelle celi pppter suaz sublimatōez seu situatōez. Tā stella locatōe ē alta, eoq^z in firmamēto posita ē qd est altū. vñ Ecclastici. 23 ca. Altitudis firmamētū pulchritudo ei^z est. Sic beata vgo altissima ē eo q post filiū oib^z celsior sit. Projecto Luce. 18. scriptū est. Qui se humiliat exaltabit. Sed q maria humilima fuit igit et altissima. vñ Ecclastici. 29. ca. ipa ait. Ego ī altissimis hīto. Ite alta ē. q iter xp̄m et eccliaz creatore et creaturaz media. Quippe ipsa ē de q Jo. in apocal. 12. c. ait. Signū magnū appuit ī celo mle annūta sole et luna sub pedib^z ei^z. Ml^r iter solē et lunā ē btā vgo iter xp̄m et eccliaz vñ ecclastici. 29. ca. dr. Edificatō ciuitatis. i. ecclie pfitinabit nomē. i. firmiter credet ī xp̄m. et sup hāc ciuitatē. seccliaz mle immaculata. i. btā vgo pputabit. Qd aut ipsa sit oīm creaturaz altissima pr̄z. nā illa creatura ī dignitate ē altior que ē in gradu bonitatis sublimior. Sz hec est btā vgo q. sīm mēsurā amoris ē oīm creaturaz altissima. Vñ querere q̄ bon^z ē iste. ē querere q̄ diligat iste sīm Augu. Sz pstat q̄ hec excessit oēz creaturā ī mēsura amoris tā naturalē q̄ gratuiti. Naturalē. q̄ ī illo excessit oēs anglos. Quia similitudo et ppiquitas ē causa naturalē amoris. vñ Ecclastici. 13. ca. scriptū ē. Qd oē aīal diligat sibi sīle. sic et oīs hō primū sūt. Projecto inter nullū filiū et suā mīrem tāta ppiquitas et similitudo fuit. q̄ tot^z fuit de substātia mīris. igit̄ inter nullos tāta dilectio fuit. In hoc qz excessit anglos. Null^z em angelus dei filiū sibi naturalez habuit sicut btā virgo. q̄ nūsq̄ angelos apphēdit sed semen abiahe. Quare maria in amore gratuito ascendit vtrolibet ut videat. quia sīm mēsurā gracie est mēsura gratuita amoris. Sz sup oēs creaturas fuit gracia plena. igit̄ et amore sup plena fuit. Vnde de hac plenitudine eius btūs Ignatius in epistola ad beatum Johannem inquit. Referunt mariam omnium graciarum habundantiam et omniū virtutū secundā.

Et sic etiā in amore cunctas superat creaturas prout Anshē
dicit. Superat quippe om̄i creaturarū amores et dulcedies
magnitudo amoris virginis in filiū et dilectionis immēritas
qua liquefiebat anima eius in eū. Vere igit̄ est dignitate al-
tissima que sic est in bonitate optima. Proinde misticē figu-
rat Daniel. p.ca.in arbore de quo inquit. Ecce arbor i medio
terre.i.maria in medio omnis creature altitudo eius nimia;
quia in apprehensibilis est omni pure creature

De septem operationibus stelle. que spiritualiter
sunt in beata virgine bñdicta Capitulum tertium

Ercio beata virgo compatur stelle propter suaz
operationem. Septem profecto operatōes opa-
tur stella. Primo significat. Secundo illuminat
Tercio purificat. Quarto vivificat. Quinto tem-
perat. Sexto ornat. Septimo ordinat. Primo quidē signi-
ficat. vñ de stellis Gn̄ss. 1. scriptū est. Sint in signū. Proinde
Albūmasar in principio inquit. Laus deo qui creauit stellas
et posuit eas in ornamenti et lucernas et i significatiōes ut
prebeant ducatū rationabilib⁹ creaturis. Et rōne hui⁹ opa-
tionis cōuenit marie nomen stelle. quia ipa fuit in signum.
Sicut de illa ysa. 11. ca. ait. Oradix yesse qui stas in signum
pplorum. Signum quippe est qđ se offert sensui aliud relin-
quēs intellectui. Maria autē incarnatū dñm sensui pñtauit. qđ
interris visus est et cum hominibus puerat⁹ est. vt dicit Ba-
ruch. 5. ca. Sed aliud intellectui derelinquid quia per hoc qđ
dei filiū in carne sua visibile exhibuit diuinitatē p fidē intel-
lectui pñtauit. pperea v̄e fuit signū quēadmodū ysa. >. c. ait
Pete tibi signū a dño deo. et sequit̄. Ecce v̄go p̄cipiet et piet
filiū et vocabit̄ nomē eius emmanuel. De hoc qđ signo apocal-
iz. scriptū est. Signū magnū apparuit in celo multe amicta
sole et luna sub pedib⁹ eius et corona stellarū duodecim i ca-
pite eius et in vtero h̄ns. Merito quidē in vtero habere dī
qđ ab extra in vterū virile semē nō traxit. sed opatione spūs

sancti pcepit. ¶ Scđo aut̄ stella illuminat. s. noctis profunditatē
Sic etiā bñā vgo. Projecto aut̄ aduentū hui⁹ viginis pctū ne
bula totū mōm occupauerat vt nō esset qui verū lumē vide
re posset Erāt enī oēs in tenebris et i regiōe umbre mortis
Proiñ in tenebris morabunt. vñ merito de talib⁹ Clau. i. ca..
scriptū est. Inimicos ei⁹ psequent tenebre. Tādem pcessit be
ata vgo q̄si p̄fulgida stella effugans illas tenebias vt de ea
dici possit illō Eccl. 40. Quasi stella matutina i midio nebula
vñ Bern⁹ sup miss⁹ est inquit. Ipsa ē nobil' stella ex iacob
orta cui⁹ radius vniuersum mōm illustrat. cui⁹ splēdor i sup
nis resulget. et inferos penetrat. Proiñ in persona ei⁹ Ecclastici
zq. ca. ait. Penetrabo inferiores ptes terre. s. que sunt frigide
atz obscurē. et aspiciā. s. ocl'o m. scđie oēs dormientes. i. cecos
et negligētes. et illūinabo oēs sperātes in dñō. i. illuminatōne
mea faciā q̄ cognoscāt dñm et sperēt in eo. ¶ Tercio nocte
purificat. siquidē p radios suos nocturni frigoris dēsitatē se
renat. et rarefaciendo purificat. Sile et maria In tota siqui
dez terra aut̄ aduentū hui⁹ stelle tenebre erāt sicut ysa. 60. ca
scriptū est. Ecce tenebre opient terrā et caligo pplos. In h⁹
misteriū Exo. 10. ca dī. Facte sunt tenebre horribiles i vniuer
sa terra egypti. Tādem orta est stella ex iacob. s. vgo maria.
que has tenebras purificauit Ipsa quippe ē emanatio que
dā claritatis opotentis dei sincera vt dī. Sapient. > Vñ de il
la inquit Bern⁹ Tolle hoc corp⁹ solare qđ illuminat mōm
vbi est dies tolle mariā maris stellā utiq̄ magni et spaciōsi
quid nisi caligo inuoluens et umbra mortis atz densissime
tenebre relinquent. ¶ Quarto stella viuificat sicut phūs at
testatur ppter ea orbis primus plures habz stellas qr ipē est
p̄cipue causa vite in istis inferioribus. Propter hoc etiā ma
ria stella est. Si quidez mors regnauit ab adā sim apl'm ad
Rom. 4. adeo vt dica. z. Regn. 9. Omnes morimur. Et p̄s
Quis est homo qui viuet et nō videbit morte. Veniente aut̄
hac stella om̄ia mortua vite immortali sunt restituta. Quip
pe ipsa est huiusmōi vite p̄ferens benedictū fructū. Gen̄. z.

De quo qui gustauerit mortem nō gustabit in eternum. quod
niam cum christo in eternum viuet ut dicitur Joha. 6. Ipa
est que protulit panem vite iesum benedictum. ut etiā dicit
Johan. 6. **C**Quinto stella temperat seu modificat s̄z terre
strem orbem. Et quidem stella temperat gelidum et frigidū
noctis. et sic terrena sc̄entia fouet et modificat. Propter hoc
etiam Maria stella est. Malicia quippe huīus mundi frigi
da est. Vnde Jeremie. 6. dñs ait. Sicut frigidam facit cister
na aquam suam. sic s̄z mundus frigidam facit maliciam su
am. Tempore igitur quo processit beata virgo malicia hu
mani generis quasi completa fuit. Juxta illud ysa. 40. Con
pleta est malicia. Propterea magnū frigus in mundo erat.
Johan. 18. Frigus erat quādo petrus calefaciebat se. Quo
niam frigidus ventus aquilo. i. diabolus flauit et congelauit
cristallum ab aqua. Ecclastici. 23. Hoc pronunciauit Zach
arias. 19. In die illa non erit lux sed frigus et gelu. Processit
autē Maria quasi stella calefaciens et presulgens et per co
sequens fouens. Proinde Berni super missus est omelia pri
ma inquit. Ipsa est nobilis stella terras perlustrans calefa
ciens magis mentes q̄ corpora fouet virtutes. excoquit vi
cia. Ipsa est mulier fortis de qua Proverbiorū vltimo. Non
timebit sibi in die frigoris. omnes enim domestici eius vesti
ti sunt duplicibus. s̄z dei caritate et proximi. Vel quia p̄mis
sionis habet vite que nunc est et future. Hec sunt vestimen
ta valde bona quibus Rebecca induit filium suū Jacob ut
patri benedictionem accipere mereretur. Genes. 22. **S**er
pto quia ornat s̄z celuz. Vnde Ecclesiastici. 23. Species celi
gloria stellarum mundum illuminans. Maria autem splen
didissimum ouamentum celi. Sic enim inferiora temperat
q̄ superiora ornat. Proinde de a anthonomatice Ecclesiasti
ci. 26. scriptum est. Sicut sol oriens mundo in altissimis dei
sic species mulieris bone in ouamentum domus. id est ec
clesie. Si etiam superiorēm orbem dicamus angelicam cre
aturam patet q̄ tunc orbē superiorēm ornauit. Quod qui

dem Psalme. 60. ca. predictum erat. ait enim. Gloriā libani. i.
beata virgo Maria ad te veniet. supple adornandum lo-
cum sanctificationis mee. ¶ Septimo stella ordinat et con-
ciliat s̄z orbem. Clavi orbem inferiorem sublimat et virtuti
superiori pro possibilitate assimilat. et hoc quoddammodo re-
conciliat. Similiter hec mundi domina et regina ecclesiam
militantem tanquam inferiorem orbem ecclesie triumphan-
ti reconciliabit. Profecto ipsa est arcus federis superni posi-
tus in nubibus celi ut non interficiatur omnis caro: Genes̄
9. ca. Nam ipsa nobis illum genuit qui fecit utraq; vñaz fa-
ciens pacē h̄is qui longe et h̄is qui ppe ut reconciliet am-
bos in uno corpore ut dicit apostolus ad Ephe. 2. ca.

¶ Articulus secundus qd̄ beata virgo stelle poli
assimilatur maxime propter tria:

Ecundo beata virgo comparatur stelle poli. Et
maxime propter tria. Primo quia ipsa stella est
polo vicinissima. Secundo quia est poli descri-
ptiva. Tercio q; est stellar̄ poli primitia seu p̄na

¶ De quadruplici vicinitate quā habuit beata
virgo ad filium suum.

Capitulum primū

Primo quidē beata virgo p̄paratur stelle poli.
q; ipsa stella polo sive cardini est vicinissima.
p Ad dicendorū intelligentiam aduentendum est
q duplex est polus in mundo isto. Unus est in
uisibilis s̄z meridionalis. Alius vero visibilis.
s̄z aquilo naris et vterq; imobilis. Supra qz immobilitate ī
mitte totū mōs ī suo circulari motu. Merito ergo p̄ vtrq; po-
lū intelligit fili⁹ dei et vbi⁹ p̄ris qui ē p̄cipiū oīm q ad vñū
et finis oīm q ad reliquū qui ī meridie. i. in sue maiestatis cla-
ritate a nobis omnino inuisibilis est. Sed ī aquilone nostre
humanitatis visibilis factus est. Propterea Apocalip̄ vlt.
īpe ait. Ego sum alpha et oīm p̄cipiū et finis

A 2

De illa quippe meridie dicitur Canticorum 1. ca. Indica mihi ubi
cubes in meridie. De hoc aquilone Job. 32. ca. ait. Ab aquilo
ne autem venit. i.e. a christo splendor sapientie processit. Ipse quippe
immobilis est super cuius immobilitate innuit oia in suo
motu immobilis manens dat cuncta moueri. Quicquid est
polo fuit hec stella vicinissima in quatuor maxime. Primo
in incarnatione. Secundo in pueritate. Tercio in passione. Quar
to in assumptione. ¶ Primo in quo fuit in incarnatione vicinissi
ma. scilicet per carnem idem patrem qui eadem caro que fuit virgi
nis matris facta est caro filii patris et in unitate personae a deo
suscepta est. Igitur etiam a deo vicina facta est quod filius cum ipso et
in ipso fuit. Merito ergo propter hanc vicinitatem ei dictum fuit
dominus tecum. ¶ Secundo fuit christo vicinissima in conuersati
one per administratorem. Unde hoc est quod in ultimum. ca. Dux mi
stice figuratur in noemi de qua ibidem dictum est. Quod natum
puerum suscepit et posuit in sinu suo et nutricis ac gerule sum
gebatur officio. Hec est que absentiam eius sustinere non potu
it. Nam et dolens eum in templo quesuit atque inuenit. Luce
z. ca. Hec est que cum fratribus suis foris stans eum quesuit
ut habeat Mathei. 12. ca. ¶ Tercio fuit vicinissima in passio
ne per passionem quia recedentibus discipulis non recessit
Unde Iohannes 19. ca. ait. Strabat iuxta crucem iesu mater eius et
¶ Quartu autem ei fuit vicinissima in assumptione per glo
rie susceptioem. Quod autem ipsa sit exaltata super omnes cho
ros angelorum nulli dubium est. Etiam nephos est de hoc
dubitare sicut Bernardus ait. Si enim incorruptionis deo proximus
facit ut dicitur Sapientia. Hec autem incorruptissima fuit. qui ma
ter incorruptionis ipsa est polo. i.e. filio suo vicinissima. Sed
etiam quorum est eadem natura idem locus est ipsius autem
et filii eadem est natura ergo idem locus est. Quapropter et me
rito et loco vicinissima erit filio suo hoc poli suo

¶ De multiplici intelligibili spera. et quod beatissima virgo super
omnes creaturas propinquior est christo. Capitulo. 4.

10

Ecūdo pparatur beata virgo stelle poli. quia ipa
est stelle poli descriptiua cum sit breuissimi circuli
centrum. Sed pſiderenius hic qualiter hoc esse p̄t
Totus siquidem mundus describit q̄dam intelli-
gibilem speram cuius centri est ipſe filius dei christus. Qm̄
ipſe est sicut centrum in circulo a quo exirent omnes linee. i.
vniuerſe creature. Sicut ostendit beatus Dionisius in de di-
uinis nominibus.ca. q. Sed hec spera mltos circulos hz in-
tra ſe inuicem ordinatos. Et tanto circulus eſt breuior quam
centro vicinior. Maxime vero circuli circa hoc centrum ī
telligibile ipa corporalia ſunt ſue celeſtia ſue terreftria et co-
plent omnia circulum ſuum ſin maiorem et minorem diſta-
tiam et participationem primi. Conſequenter aliū circuluz
complent vitam habentia vegetatiua. Et de hinc alia habē-
tia vitam ſenſitiua. Et de hinc vitam habentia intellectiua
Et inter hec omnia breuissimum facit circulum beata virgo
Maria. que per mentis deuotōez arcus eū pſtrinxit et inter
beata viſcera eum clauſit et portauit. Ut ipa ſit facta quaſi
orbis ppheta attenteſte qui ait. Illuxerunt choruscationes
tne orbi terre.i. marie que facta eſt orbis filij dei qui eſt ter-
ra que in eternū ſtat Ecclastes. i.ca. Et Ecclastis. zg. caplo
de ea ait. Girum celi circum ſola.

CQd btā virgo excedit oēs creaturas

Capl.iiij.

Ercio btā virgo cōparaet stelle poli quia hec stel-
la eſt stellarū pumaria ſeu prima. Siue ſtelle ſint
eterne apparitionis ut que circumſtant polū aque
lonarem ſue ſuperne occultationis ut que circum-
ſtant in interioribus auctri ſue ſint vicifim apparitionis ſi
ue vicifim occultationis ut que ſunt in medio ſite. Sic bea-
ta virgo pumaria et primitua quo ad glorie magnitudinez
et dignitatis celſitudinem inter oīa niferiora corporalia que
ſunt viſibilia. aut etiā inter oīa intellectuālia que ſunt inui-
ſibilia aut etiā iter oīa illa celeſtia lumiaria que ſunt quedā

media. quia cum primis participant corporalitatem cū alijs
ppetualitatem respectu horū primitiva est. Sicut Sapienti.
>.ca. scriptū est. Nec compāni illi lapides preciosum quoniam
omne aurum in comparatōne illius arena est exigua et tan-
quā lutū existimabitur argentum in conspectu illius. Et hec
sunt inter visibilia preciosiora. Respectu aliorū. i. intellectuā
liū et inuisibilium ipsa est primitiva quoniazoī spirituum
transcedit excellētiā. vnde Ecclesiastici. 29. ca. ipa ait. Om-
nium excellentium et sublimiū colla propria virtute calcant
Respectu ceteroū. i. luminarium celestium ipsa est primitiva
Hoc patet quia luci cōparata prior inuenit vbi supra Sa-
pien. >. Possit autem hoc distingui aliter. Ut stelle superne
occultationis sint contemplatiū qui semper deo assistunt.
Stelle superne apparitionis sint actiū qui semper actione-
bus intendunt. Per vicissim vero apparentes et vicissim se
occultantes mediū siue mixti qui aliquādo contemplantur et
aliquādo operātur. Respectu enim omnī horum beata vir-
go Maria primitiva est. Proinde Ecclastici. 29. ait. In om-
ni populo et ī omni gēte primatum habui. Admiranda igit
hec stella. Vnde merito Sapienti. >. in fine sic de ea scriptum
est. et spiritus sanctus ait de ipsa. Est em̄ hec speciosior sole.
et sup oēm dispositionem stellarū luci cōparata inuenit prior

Articulus secundus de triplici natura stelle que
beata Marie virginī conuenire probatur.

Ercio vero beata virgo Maria comparatur stel-
le maris. Hec siquidem stella tres habet proprie-
tates que beate marie virginī maxime conuenire
probantur. Est enim primo frigoris temperantia
Sciendo navigantium in periculis directiū. Tercio in por-
tum introductiū seu perductiū et conductiū.

CQd̄ beata virgo est stella illuminans et in flam-
mans mundum. Capitulum p̄im̄.

Rima enim stella Maris est maximi frigoris
 temperantia. Respect⁹ radij eius semper est su-
 per mare per radiorum et per consequens p ca-
 loris inmissionem. Sic etiam respectus Marie
 semper est super mundum per eterni splēdoris.
 ss filij sui illustrationē et per consequens per caloris spirit⁹
 sancti cōmunicatōnem. Quippe ipsa est via per quā spērgit
 lux et diuidit̄ estus sup terram Job. 36. Lux enim eterna ē
 super tenebrosum mundum per ipsam sparsa. i. manifestata
 Quippe ipsa est per q̄ noua lux iudeis. i. p̄fitentibus oīri vi-
 sa est gaudium honor et tripudium hester. 8. Et ideo estus
 diuisus est super terram. i. calor caritatis spiritus sancti parti-
 tus est. Ut non sit iam qui se abscondat a calore ei⁹. Immo
 qđ sit ades durum ⁊ lapideum cor qđ hoc calore non dissol-
 uatur. vnde Job. 26. scriptum est. Lapis solutus calore i es-
 vertit. i. qui dur⁹ et obstinat⁹ in antea fuit p marie dulcedē-
 nem emollitur merito ergo ei cōpetit hoc nomē stella.

Qđ per virginem Mariam fideles in pericu-
 lis mundi huīus diriguntur. Capl'm secundū.

Ecundo stella maris est nauigantium in pericu-
 lis directiua. Per ipsam quippe scūt nāute quo
 s velificant an ad aquilonem aut ad meridiem.
 an ad occidentem siue ad orientem quoniam in
 aquilone situata est. Sic etiam per marias om-
 nia pericula omnia discrimina evitantur. omnia itinera cer-
 tificantur. Vnde Bern. super missus est omelia tercia inquire
 Quisquis te intelligis in huīus seculi profluvio magis inter
 procellas et tempestates fluctuare quā per terram ambula-
 re ne auertas oculos tuos a fulgure huīus sideris si non vis
 obui procellis. Si insurgunt venti temptationum si incur-
 ris scopulos tribulationū respice stellā istam inuoca marias
 nec icōueniēter sit stelle maris cū sit i aquilōe quenit maria

Quippe quid p aquilonem nisi temptatio vel persecutio de
signari solet ppter ventoru et procellariz vehementia. ideo
locus marie in aquilone est vt per eaz austertas psecutoris
inflicte humanitatem tempereat et mitigetur. Solet etiam p aquilo-
nem peccator significari. vñ Jere. 10.ca. Ab aquilone pande-
tur omne malum. Ideo puenienter loc⁹ aquilonaris ei appro-
priatur eo q ipsa media inter pctores et filium statuat ut ex
vna parte iras eius mitiget et ex altera peccatum exterminet
Vñ h̄m qd Alexander de al super psalteriu inquit. bta vir-
go iuxta crucem depingi deberet ad sinistrā christi qui stas
in cruce faciem tenebat ad orientem et sic ad sinistrā. i. ad a-
quilonem stabat beata virgo ut oraret pro pctorib⁹ qui sunt
ex parte sinistra christi. Vñ ppheta ex psona christi penden-
tis in cruce ait. Considerabā ad dexterā et videbam ⁊ non
erat qui cognosceret me. quia ibi nō erat bta virgo sed in si-
nistra parte pfectissime cognoscens xp̄m. Proinde d̄ ei illud
Canticor. q. in fine. Surge aquilo ⁊ veni austera pfla ortum
meū et fluant aromata illius. Cum em̄ surgit maria per pi-
am intercessionē tunc venit austera. i. sp̄ssancus per grē in-
missioez ⁊ pfla per dulcedinis sp̄ualis suscep̄toz ⁊ fluit aro-
mata per multiplicitā bñficiorū derivatōem. De hoc aquilo
ne ⁊ austro Psal. 93. ait. Dicā aquiloni da ⁊ austro noli phi-
bere. i. rogabo Mariā ut de gracia sua tribuat. et p hanc au-
stro. i. sp̄m sc̄o ut nō prohibeat quin poti⁹ habūdantius per
ip̄am de suis crismatibus inmittat. Hec est virga moisi qua
vnda maris rubri percutit et per psequēs diuidit ⁊ inter flu-
ctus dei populus trāsiturus deserit ingredit. Exo.ca. 19.

Qd bta vgo ē stella i portū eīne felicitatis introductia. Ca iij

Ercio etiam stella maris est in portū introductorya.
q; Maria m'cas seditiones sedat et ad terrā pmis-
siōis ducātū prestat. Vñ Bern. sup missus est ome-
lia sc̄a inquit. Ipaz sequēs nō demas. ipaz rogās
non desperas. ipsam cogitans non erras. ipsa tenente non

12

coruis ipsa ptegente non metuis: ipsa dicente nō fatigaris
ipsa ppicia puenis et sic in temetip̄o experieris q̄ merito di-
ctū sit nomē virginis Maria. Ispa in nocte huius vite luce
virtutis radiat ut viā veritatis ostendat et ad portū salutis
perducat. Quippe ipsa porta est celi ut dicit Gen̄s. 28. Vere
nō est hic s. in maria aliud nisi domus dei et porta celi. Pro
prærea hec est scala Jacob Gen̄s vbi supra. cuius summitas
celos tangit et per psequēs in ipm ducit in qua descendunt
angeli et ascendunt. quia p ipam descendunt ad nos angelici
spūs ad nostrā protectionē atq; per ipam ascendunt homines
sancti ad glorie celi susceptōs. Et ut verbis utar beati Berni
Universos ch̄risticolas inter fluctus huius seculi nauigates
attendere opz hanc maris stellam que supino cardini. i. deo
proxima est respectu exempli eius cursum vite dirigere. Qd
qui fecerit nō iactabit vane glorie vento nō frangebit scopolis
aduersorū nec absorbebit stillea voragine voluptatum. sed
prospere pueniet ad portū quietis eterne ut cū ipsa virgine
gloria fruatur eternis delicijs filij eius. Qui cum patre et
spiritu sancto gloriosum est premiū virginis benedicte et de-
uotorum eius per infinita secula seculorum. Amen.

C De gloriose nomine virginis marie et quod
interpretatur amarum mare. *Secundus.*

Om̄e virginis Maria. Ite

n
rū Luce. i. ca. et in Euāgelio hodierno. Non
est facultatis hūane dilectissimi q̄dū in hoc
mortali corpore viuit plene pertingere ad di-
gnā laudē gloriose virginis mis̄is dei que oīm
hōūm et voces excellit et intellectū. Quis em̄ mortalitū nisi
diuino illustratus oraculo d̄ vñica dei genitricē quicq; modi
cū sine grande p̄summat edicere immo nō timeat hanc pol-
lutis labijs nominare q̄ pater misericordiarum et ante secula de-
us ppetuā destinauit in virginem dignissimaz filius p̄legit
in matrem spūsanctus noue gracie domiciliū preparavit.

Quib⁹ laudib⁹ seruitus hōm reginā efferet angelorū. Que
p̄conia dilatet ei mortalis angustia vel officia subministrēt
cui celestia parēt et famulant̄ obsequia. Quib⁹ dignā hono
rīo⁹ aplausus hōm acclamabit in terris quā spiritu⁹ ag-
mina b̄to⁹ iugiter venerant̄ in celis. Sz q̄ illā ut mereū nō
possim⁹ laudare saltē nomē eius ut possim⁹ curam⁹ extole-
re. Dixim⁹ in p̄cedēti smone q̄ nomē marie stella maris in
terpretatur. Ja igit̄ subiungam⁹ q̄re interptat̄ amar⁹ mare.
Maris quippe amaritudo ad lrām est p̄ solis feruidā inten-
dentiā p̄tes subtiliores subleuantis et extrahētis. necnō et p̄
tes terrestres relictas adurent̄ et p̄ cōsequēs amaricant̄. Pro
inde ī amaritudine maris tria notari possunt. Primo dulcis
ab amaro seperatio. Sedo p̄tiū relictarū adustio. Tercio ad
ustarū ad innicem pmixtio. Profecto b̄ta virgo maria fuit ī
passione filij sui amarū mare. q̄ ibi fuit dīctissimi filij sub-
tractio relicte p̄tis adustio oīm amaritudinū admixtio.

Articul⁹ primus q̄ quadruplici rōne amarissim⁹
fuit beate virginis cor tempore passionis filij sui.

Arimo siquidē in mari ē dulcis ab amaro sepatō
Sic et in passione dñi fuit b̄tē virginis ⁊ sui dul-
cissimi filij seperactio. ⁊ hoc illi amarissim⁹ fuit
quadruplici rōne. Primo rōne p̄ditionis. Sedo rō-
ne cognitōis. Tercio rōne dilectōis. Quarto rōne
delectatōis. Hec gradatim sibi inuicē p̄nectūt et subsequunt̄

Cqd amara fuit beate virginī tempore passiōis sepatō
filij sui considerata eius p̄dicionē. Capl'm p̄mū,

Arimo em̄ in passiōe dñi fuit amara b̄tē v̄gini dul-
cissimi filij sui sepatio. ⁊ hoc rōne sue p̄dicionis. s. filij.
Quid mir⁹ si in ea fuit amaritudo maxima cū filij
eius tot⁹ esset dulcis. tot⁹ desiderabilis. vt dī Cāti
cor. q. ca. Et itez ppheta inquit. Dulcis et rect⁹ dñs. Insup p̄
pter hāc subtractionē idē ppheta in p̄sona virginis ait. Cor
meū p̄turbat̄ est dereliquid me v̄tus mea ⁊ lumē oclōz me

orum et ipm nō est meū. Vel sūm alia trāslationē aptius in
 quid. Cor meum fluctuauit dereliquid me fortitudo mea et
 lux oclorū ubi supra. Evidē filius eius virtus illi erat et fo-
 titudo in oībus aduersitatibus. lumen oculorū et letificatio
 cordis in omnib⁹ p̄speritatibus. Talis siquidē dolor fuit i ea
 Primo maxim⁹ intensiue q̄ v̄sq; ad animā penetrauit sicut
 ei p̄dixerat Symeon. Luce. 2. ca. dicens. Tuāipsius animā p̄
 trāsabit gladius. Qd verbū antrosum et retrosum p̄sideratū
 illarū duarū animarū. s̄z christi et virginis mirā doloris in-
 dicat pticipatōe et trāsformatōem ac si dicas ipsius aīam
 tuam. aut tuam ipsius animā p̄trāsabit gladi⁹. Secūdo
 fuit maximus extensiue q̄ per quattuor dies p̄tinue se exten-
 dit. Nā maxime incepit dolor feria quarta. q̄ tūc mōs xp̄i
 fuit tractata et p̄firmata. Continuat⁹ aut fuit feria quīta. eo q̄
 in nocte fuit capt⁹ colaphisat⁹ atz illusus. Augmetat⁹ aut fū
 it v̄sq; ad sextā feriā q̄ fili⁹ ei⁹ crucifixus est. Dilatar⁹ fuit v̄s
 q; ad diem sabati. q̄ tūc filius su⁹ in sepulchro clausus est.
 Tercio fuit maxim⁹ ostensiue. eo q̄ dolorez ondēbat et de-
 mōstrabat cordis singultu h̄ndantia lacrimaz lamētationē cla-
 morose vocis pectoris consione et manū illissione. profecto
 in ea fuit maxima amaritudo eo q̄ per turpissimam morte
 facta est ei talis subtractio filij sui.

Qd ppter pgnitōe filij sui ei aārissima fuit separatō ei⁹. Ca. 45

Ecūdo fuit btē v̄gis amara dulcissimi filij separatō
 r̄e pgnitōis. Tria siquidē faciūt ad p̄passiōe ex p̄
 te p̄pacietis ad illū cui p̄patit. Primū passiōis ve-
 hemētia Scdm ipi⁹ vehemētie in p̄pacietē noticia

Terciū ipi⁹ ad pacientē amicicia. Primū inq̄ ē passiōis ve-
 hemētia. Quāta fuerit acerbitas passiōis xp̄i in explicabile ē
 oī ligue anglici atz h̄tane supat em̄ oēs pure creature capa-
 citatē. q̄ Treñ i ca. p̄ se dñs insinuat dices. Q̄ vos oēs qui trā-
 sitis per viam attēdite et videte si est dolor filii dolori meo.
 Scdm apud m̄rem piā fuit huius passionis maria noticia.
 quia astabat filio suo morienti quez nouerat esse filium dei.

Proinde Jo. 19.ca. ait. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius re-
Tercium est ipsius ad copacientem amor et amicicia quia
sum intensione amoris est intensio doloris sicut ista dicitur
propterea summe passa est quia summe dilexit eum. Quo etiaz tamen
afflita fuisset si illius cruciatus non vidisset. sed ut dicit Ans-
hel. cum prolatam sue mortis sententiam audiret cum crucem in
quo suspendi debebat humeris ad locum passionis subuenire
gembunda consiperet: immo cum iam liuidum et vulneratum ver-
beratum et cruentatum in cruce pendente videret. Est ne precor
quis qui percipere posset qualitatem doloris pectoris eius.
Unde dicere poterat. Quid dilecte mihi: quid dilecte uteri mei
quid dilecte votorum meorum. quid dilecte mihi amicam filiam tuam
tibi assidentem iam iamque ex mestitia corruentem et compa-
cientem non attendis. Quid dilecte uteri mei matrem tuam la-
crimatorem et dolentem et pre angustia deficientem non respi-
cis. Quid dilecte mihi famulam tuam ministram tuam te ad crucem
sequentem ac gemitus suspiria lacrimas amarissimas produ-
centem. iam iamque ex tristitia quasi exspirantem non aduer-
ris ut permittas te in propissimis manibus sic trahi in cruce ele-
uari omnibus membris extendi totis visceribus patescere ut
sic animam meam pertranseat gladius. Vere igitur amarum
nare maria. ut de illa merito dici possit illud Trent. Et ipsa
oppressa amaritudine scilicet fuit.

Quod maxime propter quicunque diligebat beatam virginem Iesum
ex quibus separatio eius sibi amarissima fuit. Ca. iii.

Ercio ipsi virginis fuit amara dilectissimi filii se-
paratio ratione dilectionis. Sicut superius tactum est
sum intensione amoris intensio est doloris. Proinde

Jo. 11. iudei deprehenderunt amorem ihesu erga
lazarum ex dolore et fletu. quoniam dixerunt de illo. ecce quoniam amabat
eum. sed christus a matre sua summe fuit dilectus igitur subtractio
sua summe fuit ei amara. Silicetudo quippe est dilectionis can-
sa. Quod probat Ecclesiasticus 13.ca. omne animal diligit sibi si-
mile. sic et omnis homo proximum suum. Christus autem beate

14

virgini simillim⁹ fuit quia tot⁹ de substantia matris genit⁹.
¶ ppter ea summe fuit dilectus. Pr⁹fecto ī eo fuerūt om
nes conditōnes ppter quas mater diligit filiū et habuit eas
in summo. Erat quippe dñs noster iesus ch̄ristus omnib⁹ po
tentior sapientior generosior formosior atq; melior. Ista sunt
pter que m̄rēs marie diligūt filios suos. Pumq; quidē erat
ceteris potentior. Vnde. z. Mach. 14.ca. Est dñs unus ipse
est in celo potens. Et ppheta etiam inquit. Dñs fortis et po
tens. et Job. 28.ca. scriptū est. Domin⁹ est sanctus et fortis;
¶ Secō autem erat ceteris sapientior. Ipse est qui sedet in
cathedra David misticē. i. in cruce sapientissim⁹. ut habetur
z. Regn. 22. ¶ Tercio erat ceteris generosior quia ut dicitur
ysiae. q3.ca. Generationē ei⁹ quis enarrabit. ¶ Quarto erat
ceteris formosior quia sicut ppheta ait speciosus forma p̄ fi
līs hominū. ¶ Quinto erat ceteris melior quia ut dicit Sā
pien>. Infinitus enim thesaur⁹ est hominib⁹. Propter hec
omnia et filia fuit matris ad filiū dilectio summa et pfectis
sima doloris amaritudo. Vnde An̄s. premittens eius dilecti
onem ait. Tanta igitur dilectionē perpendat qui potest.
Ex quibus doloribus quibusue spiritujs cruciabat attendat
qñ eū a se cendelium manib⁹ anelli qñ ad ptempnādū trahi
qñ ad subeundū mortē iudicio iudicis iniqui assūtentē vidit

¶ Qd propter delectationem q̄ virgo in ch̄risto habe
bat erat amarissima ei seperatio ei⁹. Ca. iiiij

Varto insuper beate virginis fuit amara dilecti si
lij seperatio rōne delectationis. Nam quo mai⁹
est gaudium de alicuius p̄ntia eo maior est dolor
in eius absentia. Sed constat q̄ ch̄risti presentia
fuit matri sue summe gaudiosa. Dicit tamē An̄shel. de ortu
vrginali. quo aut quali gaudio replebat anima virginis. qñ
eum quē toto corde diligebat quē creatoriē et dñtatem om
niū rerum esse sciebat secum sedentem et eunte sūm qd vole
bat dulci affatu docente habebat (quis capiet) Propterea

eius subtractio summe amara et dolorosa fuit ut dicere posse
tuit illud Ruth. 1.ca. Ne vocet me noemi. i. pulchra. sed voca
te me mara. i. amara. quia amaritudine repleuit me omnipotens

Articulus secundus de quattuor affectionibus
seu passionibus sum quas beata virgo summam
amaritudinem passa est propter mortem filij.

Ecundo in mari est partium relictorum adustio
Solis quippe adustio designat vrientem. et in esti
mabilem compassionem seu tribulationem. **I**uxta
illud Per diem sol non viret te. In beata aucta vir
gine preter illam amaritudinem que fuit per filij subtractio
ne fuit maxima amaritudo propter affectionum seu passionum
suarum adustionez. **V**idens enim suum unicum filium atque dei
unigenitum tot et tantum indigna pati tribulationis est in in
tissimis percussa. et per consequens multum adusta. **E**t sic
in immensum amaricata. **S**ed ut hoc aperci capiatur affe
ctus doloris qui sunt de morte amici consideremus. **S**iqui
dem quattuor affectiones sive passiones sunt que mortem
amici sequuntur sum quod exemplo suo tradit Augustinus libro. 10
confess. **P**rima est cordis contenebratio. **S**ecunda mortis re
presentatio. **T**ertia affligerentium animaduersio seu conside
ratio. **Q**uarta inter mortem ad vitaz vacillatio. **E**t hec quatuor
puenienter aptantur beatae virginis in filij morte et passione

CQd cor virginis in morte filij sui miro modo tenebra
ta et persequens amaricatum est. **C**a. primum

Rima affectio seu passio de morte amici. **E**st
cordis contenebratio sicut ait Augu. de socio suo
mortuo. Contenebratum est cor meum. **S**i igit
hoc fuit in amore sociali quantum in amore
maternali naturali gratuito et sociali. **S**iqui
dem beata virgo filio suo per maternalem amorez unita per
amorem naturale copulata per amorem gratuitum summe

q̄uncta fuit p̄ amore sociale ei p̄ triginta annos sociata fuit.
Quā igit̄ p̄spexit eū inter latrones suspēsus tot plagiis lama-
tū et p̄foratū et iam morti vicinum nūquid nō cor eius fuit
ptenebratū vt merito diceret illud p̄phete. Cor meū pturba-
tum est in me vt in primo ca. p̄ntis s̄monis dictū est. Proin
vbi fuit tanta cordis obtenebratō ibi maxima fuit amaritudo
vt merito dicere posset illud Tren.>. Subversum est cor
meū in memetip̄a qm̄ amaritudine plena sum.

Quod de omnibus que circa morte xp̄i beata virgo vide-
bat habebat summam amaritudinem Ca. iij.

Ecundo afflictio seu passio sequēs ex amici mor-
te est mortis representatio. Quicquid em̄ p̄spicit
qui de morte amici dolet mors sibi videt s̄m Au-
gu. vbi supra li. p̄fes. Ait em̄. quicquid aspiciebas
mors erat. Si igit̄ inter amicos vbi tm̄ cōsuetus cōicatio est
ex hoc tanta est in pressio mortis quātomagis fuit in virgine
benedicta et dilecta filio inter quos individua et quo ad ortū
et educatum et famulatū et andrem tenerrimū amicicia cō-
vincit extitisse. vt videlicz mortis impressio esset in ip̄a sum-
ma ex hījs que circa morientem cernebat et per consequēs
maxima cordis amaritudo vt vere conueniat illi p̄cipue la-
mentabilis vox. Eccli. q.1. O mors q̄ amara est meditatio
tua. et illud.1. Regū.1q. Siccine seperat amara mors.

Quomō visio et recordatio et consideratio eo
rum que affligebant xp̄m in virginē maximam
amaritudinem causabant. Ca. iij.

Ercia passio est affligenitum consideratio et re-
cordatio Quicquid enim enenerit illi qui amici
mortem luget afflictio est. Ideo vt ait Augusti-
nus vbi supra. Et erat mihi patria supplicium.
Et etiaz paterna domus nimia mira infelicitas
A z

Et quicquid cum illo comederam sine illo in cruciatum ver-
tebatur. Qd si in dilectione puri hominis fuit quātomagis
in dilectione dei et hominis et nō tm socij sed vnigeniti hec
fuit. Nam quicquid occurrebat conspectui gloriose virginis
afflictio et cruciatus fuit. et maxime qn tam amicum filium
mortuum tanta crudelitate conspergit. Si enim Rachel plo-
rans filios suos noluit p̄sulari ut dicitur Math. 2.ca. quāto
magis nec beata virgo. Vñ christo ascendentē in crucē dici
poterat ei illō Jere. 6. Luctū vnigenitū fac tibi plāctū amar-

CQd tantus erat amor beate virginis ad filiū
q̄ infinicies pro eo mori voluisset

Ca. iiiij.

Varta passio est inter vitam et mortem vacilla-
tio. Ait enim Augu. in eodem libro conse. Nec sio
an vellem sicut de oreste et piladis tradit ut vel
lent pro inuicem vel simul mori q̄ morte peyus
erat non simul vivere. Iste quidem modus amantiū est vel
le pro amico mori. Nec dubium hoc erat amoris in virgine
benedicta ut infinicies si fieri potuisset se pro eo in morte
tradidisset. Si hoc voluit David pro filio suo quātomagis
hoc virgo beata pro suo ut magis conueniat ei vox illa. 2.
Regū. 18. Quis det mihi ut pro te moriar fili mi**C**uestio
Cur non est mortua beata virgo si tanto dolore repleta fuit
siquidem hoc audiūm? b vrore sinees. 1. Regū. 9.ca. Qd in
captione arce r̄ viri sui morte pre dolore mortua est. Ad hoc
respondeat Ans. q̄ mortua fuisset si spiritus sanctus eam nō
confortasset. Unde ait. Pia dñia nō crediderim ullo puncto
te potuisse stimulos tanti cruciatus quin vitaz amitteres su-
stimuisse nisi ipse spiritus vite spiritus consolationis spirit?
dulcedinis filij tui pro quo moriente tanto tempore torque-
baris. te confortaret. te consolaret te intus doceret non esse
mortem assumendam sed magis triumphandam omnia ei
subiecte q̄ in ipso fieri coram te merebunda cerebebas. Pa-
tet igitur quātas affectos mors filij in Maria habebat que

16

tot amaritudinibus eam replevit. Vnde merito figurata ē per Sunamitē. q. Regū. q. ca. De q̄ mortuo filio ei⁹ heliseus dixit. Dimitte illā aīā em̄ eius in amaritudine est.

CArticulus tertius de quattuor que īnūicem miscebātur ex quib⁹ in virgine causabatur maxīa amaritudo.

Ercio in mari est adustarum partim adinūice permixtio. Sic et in passione dñi ex permixtōne causari doloris in beata virgine amaritudo maxima causabatur. Quattuor fuerunt ex quibus q̄ si quadam cōmixtione causabatur in beata virgine īmēsa amaritudo. Primum ea que vidit in filio. Scōm ea que vidit circa filium in amicis fugientib⁹. Terciū ea que vidit circa filium in inimicis consequentibus. Quartū ea que cōsiderabat in occurrentibus que fuerunt in ea quasi aspectus mixti. Primus respectu filij. Secundus respectu amici. Ter tius respectu inimici. Quartus respectu sui.

CMulta stupenda que videbat in filio cause
fuerunt in virgine amaritudinis sue.

Ca. 11

Rimo quidez fuerunt causa amaritudinis in virgine ea que vidit in filio. Vedit quippe in eo p̄ciū mundi vili p̄cio distractū. fortitudinē sclorū in agonia fcm̄. speciosum formā p̄ filijs hoīm sudore sanguineo et crōre sputo mixto fedatū. dñm mōi ut latronē p̄phensum. virtutem celoz arciorib⁹ vinculis p̄strictum. colūpnas celi p̄tremiscere facientem ad columpnā vincitū et flagellis cesum. orbis conditorem ictibus lūvidū in cuius manu vita et mōs vulneribus disruptū et lamatum. iudicem seculi coram impijs ut iudicetur adductum. in celis glorificatū et honoratuz a scelestissimis spretum. celorum regem a scleratis illusum. caput omnīū principatum et potestatum atundi ne percussuz et etiā riuulis sanguineis cruentatū. spinis coro natū et tandem iniusto iudicio morti ad iudicatū. Vedit sum-